Hinc cum in *Causa Gemein = Herrschaft zu Oberzenn* contra *Teutsch = Ordens Ballen Francken*, supplicaretur pro Mandato S. C. de restituendo Spolio, & de non amplius turbando in Possessione vel quasi Juris venandi, & Jurisdictionis, desuperque idonee cavendo, ut & de restituendo Damna & Expensas, in posterumque non via facti, sed Juris procedendo, d. 17. Aprilis 1758. decret. *Noch zur Zeit abgeschlagen, sondern würde Supplicam Jurisdictionem Camerae besser als beschehen, behörig darthun, soll ferner ergehen, was Rechtens.*

Ad Supplicam dein sub Rubro *Folgleistung* exhibitam, cum edoctio immedietatis insufficientis appareret d. 20. ejusd. Mens. & An. decret. *Abgeschlagen.*

OBSERVATIO CCCCXVII.

*Possessorium summarium ad Arma vel periculum Armorum  
restringendum non est.*

§. 1.

**Q**uemadmodum Judicium exercitium Jurisdictionis in Causis obviis dicitur; ita prout Causæ variant, & illud variet necesse est.

§. 2.

Quoniam igitur Causæ vel Possessoriae vel Petitoriae sunt, Judicium vel Possessorium vel Petitorium, illudque vel summarium vel ordinarium est.

*Possessorium* dicitur, in quo disceptantur Causæ Possessoriae, *Petitorium* in quo disceptantur Causæ Petitoriae: *Summarium* in quo disceptatur sola quæstio de facto Possessionis, seu quis de facto possideat; consequenter pro se habeat actum ultimum quietum

ad Arma vel periculum Armorum  
quietam Possessionis: Ut  
tate Possessionis, seu cuius  
gis titulata, vel probata

Cum adeo diluente  
fessionem antiquiorem  
habere facit ratio, sed  
nomico, utpote vi cuius  
præsumitur vitiosa &  
ctio minime ex illo, se  
rensi, ad mentem Ju

Ex Jure Romano  
Possessio ad manutene  
quod qualitas seu iuris

Quodque hic sup  
Jure Romano nullam ha  
de Probat. L. si Cui de

Interdict. utpote in quib  
nis, neque distinctione in  
nonnulli Interdicti, seu Armi

Quoniam magna sunt  
gata; nec tunc Possession  
eodem decident, quæ in  
Possessionis contestat, poss  
tur, quis interim donec  
tum contestat, possideat

Quodsi igitur in  
Armorum, & quidem  
tuenda esset, vix inter  
cum tamen, faciente  
clarus sit, illud cum in  
nos Possessio incerta re  
sum (b) loquitur; Cam  
rii fuit: idem interve

(a) de veris qñi Romul. P  
(b) Selski. lxxviii. lib. 2.

quietum Possessionis : *Ordinarium* in quo disceptatur de qualitate Possessionis, seu cujus Possessio melior, vel antiquior, magis titulata, vel probata sit.

§. 3.

Cum adeo distinctio inter summarium & ordinarium Possessionem antiquiorem supponat; ejus vero Jure Romano nulla habita fuerit ratio, sed solius præsentis, utique autem Jure Canonico, utpote vi cujus probata antiquiori Possessione, junior præsumitur vitiosa & injuriosa *cap. 9. X. de Probat.* dicta distinctio minime ex illo, sed hoc descendit, seu mavis ex Praxi Forensi, ad mentem Juris utriusque introducta.

Ex Jure Romano nimirum derivandum, quod præsentanea Possessio ad manutentionem sufficiat, ex Jure Canonico autem, quod qualitas seu Justitia Possessionis peculiari Judicio tractetur.

Quodque hic supponitur, Possessionis nimirum antiquioris Jure Romano nullam habitam fuisse rationem, evincunt *L. 2. Cod. de Probat. L. 28. Cod. de Rei vindicat. L. 24. ff. eod. L. 3. Cod. de Interdict.* utpote in quibus nulla prorsus Possessionis antiquioris, neque distinctionis inter ordinarium & summarium, sed nonnisi Interdicti, seu Remedii Possessorii & Petitorii mentio fit.

§. 4.

Quoniam magna sunt possidentium commoda, *per vulgata*; ideo finis Possessorii summarii seu summariissimi est, ut eodem decidatur, quis interim donec de qualitate seu Justitia Possessionis constet, possideat; & ordinarii, ut eodem decidatur, quis interim donec de proprietate, vel ipso jure litigantium constet, possideat.

§. 5.

Quodsi igitur in Summariissimo requiretur periculum Armorum, & quidem tale, ut læsio Pacis publicæ inde metuenda esset, vix inter privatos Summariissimum locum haberet, cum tamen, fatente ipso b. BOEHMERO (a), luce meridiana clarius sit, illud eum in finem introductum esse, ne per tot Annos Possessio incerta relinquatur, seu ut SARMIENTO apud ipsum (b) loquitur: *Cum viderent nec Causas Possessorii nec Petitorii finiri: ideo invenerunt istud Judicium Possessorium Possessorii.*

Uuuu 3

Quæ

(a) de vero usu Remed. Possessor. ordinar. & summar. pag. 16.

(b) Select. Interpret. lib. 2. cap. 13. num. 13.

Quæ ratio ad casum Armorum non restricta, & inter privatos locum habet. Ante omnia prospiciendum, ut constituatur Possessor, vel ob hoc ipsum, ut sciatur, quis partibus Actoris fungi debeat. Ac proin recte jam observavit b. DE LYNCKER (c), præter Armorum metum in Summariissimo & alios fines esse, ut nimirum molestiis & expensis altera parte defatigata, in ordinario tanto facilius quis obtineat.

Istud quidem operatur periculum Armorum vel moræ, ut à Mandato inchoari possit, propterea vero periculum seditionis, tumultus & armorum mensura non est usus ejusdem genuini & veri.

Sufficiunt quoad mediatos conflictus in Causa Possessionis juste metuendi, quibus autoritate superioris & ordinaria Juris via obicem ponere non licet, sed hoc extraordinarium Remedium adhibendum.

Neque adeo illud adhibendo ipsa Imperantium potestas & autoritas contemptui exponitur, neque Instantiæ maximo temporis & sumtuum dispendio multiplicantur, quasi alia suppeterent Juris remedia ordinaria impotentem excandescantiam refrænandi.

## §. 6.

Apud Locrenses jam ZALEUCUS legem tulit (d), ut rem, de qua sit controversia ille possideat, quamdiu Læs pendebit, penes quem erat, cum in Jus fuit adducta, modo Actus ille is non fuerit, qui liti causam præbuit: ita enim POLYBIUS dict. loc. pergit: Quod scriptum esset, unde res controversa fuisset in Jus adducta, id de eo accipiendum, qui ultimus antequam nasceretur controversia, per aliquod tempus rem possederit, qua de re nunc agitur, quod si aliquis illud ipsum, per vim alteri ereptum Domum suam deduxerit, ac mox prior Dominus inde rem litigiosam in Judicium adduxerit, Possessionem illam pro rata & legitima non esse habendam. Cum itaque apud alias Gentes hoc Institutum jam deprehendamus sine restrictione ad casum Armorum, quare apud Germanos illud cum hac restrictione subnatum & introductum esse dicamus?

## §. 7.

Nec licet originem Summariissimi cum BOEHMERO (e), à Con-

(c) Respons. 136. num. 26. (d) POLYBIUS *Histor. Excerpt. Lib. 12.*  
(e) citat. loc. pag. 25.

à Constitutione de ligon  
mavis b. DE WALDSC  
Bellorum civilium, quib  
mania suborum &  
SCHILTERO & FRAN

Jus Romanum &  
quenter etiam distincti  
(§. 5.). Cumque illa  
nientia omnino evincit  
dos esse.

Quod cum ita sit  
restringendo Summari  
Sententia ex ea propul  
diffinitionum introduct  
Possessione ortum suum  
nis locum quidem faci  
juxta illam in genere

Quam in Sententia  
Juridica Martingensis leg  
In Gebra Doctores

in eum, magis aut pro  
hanc am anden Deel, ned  
Nicht Geben vollen

Dies is voor den De  
habe, recht Schlinge  
rio, ihr Recht, wo  
zuführen, unbenam  
Zmagen u. u.

Rat  
Nachdem den 13ten  
ungen:

Dies beklaget Bürger  
gen Nichtern in den  
der Heues, oder re  
unvermiedem We  
nicht verhindern sel  
licher Erkennung  
oder Perzono her

(f) in *Differen. de Origine*

à Constitutione de litigiosa derivare, vel cum BERGHIO seu mavis b. DE WALDSCHMIDT (f) statuere, illud occasione Bellorum civilium, diffidationum, privatæque vindictæ in Germania subnatum & introductum esse, quam Sententiam cum SCHILTERO & PFANNKUCHIO ibi allegatis propugnavit.

Jus Romanum & Canonicum antea erant recepta; consequenter etiam distinctio inter summariissimum & ordinarium (§. 3.). Cumque illa generaliter introducta, generalis conventio omnino evincit, natales Summariissimi inde derivandos esse.

Quod cum ita sit, novum emergit Argumentum de non restringendo Summariissimo ad casum Armorum: siquidem hæc Sententia ex ea propullulavit, quasi Summariissimum occasione diffidationum introductum sit, & à Constitutione de litigiosa Possessione ortum suum trahat. Constitutio litigiosæ Possessionis locum quidem facit Summariissimo: propterea vero hoc juxta illam in genere non est dijudicandum.